1 / 3

2020 年度第 2回大学図書館近畿イニシアティブ能力開発専門委員会

議事概要

日時：2020年 8月 25 日（火）13:30～15:20

場所：オンライン会議

出席者（敬称略、順不同）：

大阪大学附属図書館     佐藤久美子

関西大学図書館     新谷大二郎

京都大学附属図書館     吉田幸苗

神戸大学附属図書館     山崎真知子

兵庫県立大学教育企画部大学院改革推進課  生田晴久

神戸市看護大学経営管理課    三林裕佳子

立命館大学学術情報部図書館学術情報課  奥本直子

大阪商業大学     冨永弘実

神戸松陰女子学院大学図書館事務課   加川みどり  以上 9名

欠席：

京都先端技術大学教務センター   堀武俊

配付資料：

 議事次第

資料 1 2020年度第 2回能力開発専門委員会の開催について（ご案内）

資料 2-1
『大学図書館近畿イニシアティブ』(近畿イニシア)地域で実施する共同事業の展開

を目指して

資料 2-2 「大学図書館近畿イニシアティブ」組織構成図

資料 2-3 大学図書館近畿イニシアティブ運営要綱

資料 3-1 能力開発専門委員会設置要項

資料 3-2 2020年度大学図書館近畿イニシアティブ能力開発専門委員会委員一覧

資料 4 2020年度第 1回大学図書館近畿イニシアティブ能力開発専門委員会議事概要

資料 5-1 ［大学図書館近畿イニシアティブ研修情報サイト］2020 年度初任者研修（中止）

資料 5-2 2020年度大学図書館近畿イニシアティブ初任者研修決算報告書

資料 6-1 今後の能力開発事業の在り方について

資料 6-2 近畿イニシアティブ能力開発専門委員会研修内容一覧（平成 17年度～2020年度）

資料 6-3 大学図書館職員短期研修・国立大学図書館協会近畿地区協会地区助成事業

資料 6-4 2020年度能力開発専門委員会開催日程検討資料

資料 6-5 2020年度能力開発専門委員会開催会場検討資料

資料 7-1 2020 年度能力開発専門委員会 2020 年度年間予定及び研修報告（案）

資料 7-2 2020年度大学図書館近畿イニシアティブ初任者研修決算報告書

 2 / 3

議題

自己紹介の後、議事に先立ち、主査として佐藤委員が互選の結果、選出された。また、加

川委員が副主査に指名された。

記録は資料 3-2の名簿順に持ち回りで行うこととなった（今回の記録は吉田委員）。

１．第 2回能力開発専門委員会開催について

 佐藤主査から資料 1に基づき、能力開発専門委員会の開催を確認した。

２．大学図書館近畿イニシアティブの運営要綱等について

佐藤主査から資料 2-1、2-2、2-3に基づき、大学図書館近畿イニシアティブについて、説

明があった。

３．大学図書館近畿イニシアティブ能力開発専門委員会について

 佐藤主査から資料 3-1、3-2に基づき、能力開発専門委員会について、説明があった。

４．2020 年度第 1 回能力開発専門委員会議事概要の確認

 佐藤主査から資料 4に基づき、前回議事概要について、説明があった。

５．2020 年度「初任者研修」について

佐藤主査から資料 5-1、5-2に基づき、2020年度初任者研修が開催中止になったこと、そ

してその決算について説明があった。

６．今後の能力開発事業の在り方及び 2021 年度の能力開発事業について

 佐藤主査から資料 6-1、6-2、6-3、6-4、6-5に基づき、今後の能力開発事業の在り方及び

2021 年度の能力開発事業について、論点整理がなされ、協議した。主な決定は以下のとお

り。

(1) 集合研修について：

新型コロナウイルス感染症の影響について予測ができないことから、2021年度の能力開

発事業は、集合研修は行わない。

(2) 2021年度能力開発事業：

2021年度の能力開発事業として、2020年度初任者研修の資料を流用してのオンライン

研修や、e-learningコンテンツの作成等も挙げられたが、何らかのテーマを設定してのオ

ンライン・ミーティングを開催することとなった。テーマについては、今後メーリングリ

ストで協議し、必要に応じてオンライン会議で協議することとなった。

７．次回運営委員会提出資料について

 佐藤主査から資料 7-1、7-2 に基づき、次回運営委員会提出資料について説明があった。

決算報告書について修正を加える他、本日の議事を受けて提出資料を修正し、メーリングリ

 3 / 3

ストで確認することとなった。

８．その他

 2020年度第 3回能力開発専門委員会について、当面はメーリングリストで協議し、必要に

応じてオンライン会議で協議することとなった。

以上